
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/Я. ЯОЛУ № /Ж/б-// 

Ср5~ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5037.*) 
«Классическая филология (древнегреческий и латинский —i 
языки; античная литература)» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5037.*) «Классическая филология (древнегреческий и 
латинский языки; античная литература)» по направлению подготовки 45.03.01 
«Филология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 
Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
Начальник Управления образовательных программ ( М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ££ /£ ЯОЛ4*/ № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5037.*) «Классическая филология (древнегреческий и латинский 

языки; античная литература)» по направлению подготовки 45.03.01 «Филология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Ахророва Тумарис 
Рашидовна 

Обращения в лирике Горация Егорова Софья 
Кондратьевна 

доцент Кафедра 
классической 
филологии 

2 Волобоева Глафира 
Владимировна 

Параллельные мифы в «Фастах» 
и «Метаморфозах» Овидия: 
сходство и различия 

Бударагина Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра 
классической 
филологии 

3 Галечьян Данила 
Артемович 

De anima Аристотеля IIL4 и 
III.5: позднеантичная 
комментаторская традиция 

Костылева Татьяна 
Владимировна 

доцент Кафедра 
классической 
филологии 

4 Ермолова 
Анастасия 
Антоновна 

Дружба в этических трактатах 
Аристотеля 

Костылева Татьяна 
Владимировна 

доцент Кафедра 
классической 
филологии 

5 Мыринов Даниил 
Сергеевич 

Непроективность и ее функции 
в латинской риторической прозе 

Желтова Елена 
Владимировна 

профессор Кафедра 
классической 
филологии 

6 Полковникова 
Екатерина 
Алексеевна 

Глава из истории античной 
психиатрии: Аретей 
Каппадокийский 

Позднев Михаил 
Михайлович 

профессор Кафедра 
классической 
филологии 

7 Хмелевский 
Кирилл Николаевич 

Текстологические пометки 
Александрийских филологов III-
II вв. до н.э. 

Позднев Михаил 
Михайлович 

профессор Кафедра 
классической 
филологии 



8 Яковлева Анна Рекомендательные письма Бударагина Ольга доцент Кафедра 
Александровна Марка Туллия Цицерона Владимировна классической 

филологии 


